
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147  137Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE (CNPJ: 
61.600.839/0001-55).
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, 2865 Ed. Síntese 21 - Lojas 2, 3 e 
4 - Cremação, Belém - PA, 66063-06.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 862487
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 27/2021 – CONSTRUTORA SINARCO LTDA EPP
Processo nº 2022/1160241
Assinatura: 07/10/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2022/1160241, referente ao Contrato nº 27/2021 – RT AMBIENTAL EIREL, 
retificar a dotação orçamentária, conforme Tabela abaixo, em conformida-
de com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte Ação Plano Interno

48101.12.363.1501.7616 339039 0124008794 270072 101.000.7616C
48101.19.122.1297.8338 339039 0124008794 231131 412.000.8338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 862482
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 18/2022 – RT AMBIENTAL EIREL
Processo nº 2022/275855
Assinatura: 07/10/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2022/275855, referente ao Contrato nº 18/2022 – RT AMBIENTAL EIREL, 
retificar a dotação orçamentária, conforme Tabela abaixo, em conformida-
de com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.
 

Funcional Programática
Elemento 
de Des-
pesa

Fonte Ação Plano Interno

48101.12.363.1501.7616 339039
0101000000
0124008794
0324008794

270072 101.000.7616C

48101.19.122.1297.8338 339039 0101000000
0124008794 231131 412.000.8338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 862478
APOSTILAMENTO
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2021 – SECTET/POLÍCIA CIEN-
TIFÍCA DO PARÁ
Processo Eletrônico nº 2021/903909
Assinatura: 07/10/2022
Justificativa: Em conformidade com os termos do § 2º, artigo 15, do De-
creto nº 10.426/2020 e tendo em vista o que consta nos autos do Proces-
so nº 2021/903909, referente ao Termo de Execução Descentralizada nº 
01/2021 – SECTET/PCEPA:
a) Alterar a denominação da Unidade Descentralizada de “Centro de Perí-
cias Científicas Renato Chaves” para “Polícia Científica do Pará”, nos termos 
da Lei Nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021, publicada na edição do Diário 
Oficial Nº 34.811, de 27 de dezembro de 2021;
b) Alterar a CLÁUSULA SÉTIMA - DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA do TED nº 01/2021, ficando a Dotação Orçamentária para 
execução do referido instrumento conforme a tabela abaixo:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Plano Interno Ação
48101.19.571.1490.8929 449052 / 449040 0324008794 2070008929E 270070

c) Alterar o Item 11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD, do Plano 
de Trabalho do TED nº 01/2021, devido inclusão de natureza de despesa 
e remanejamento orçamentário entre naturezas de despesas, passando a 
ficar conforme tabela abaixo:

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDI-
GO NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

449052 Equipamento e Material Permanente Não R$ 2.873.731,93

449040 Serv. de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– Pessoa Jurídica Não R$ 3.026.390,72

VALOR TOTAL DO TED R$ 5.900.122,65

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Assinam: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Unidade Descentralizadora) 
- EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado; e pela Polícia 
Científica do Pará (Unidade Descentralizada) - CELSO DA SILVA MASCARE-
NHAS – Diretor Geral.

Protocolo: 862594

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 970 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1287703.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, no período 
de 13/10 a 15/10/2022, a fim de realizar reunião com dirigentes da EETE-
PA Paragominas para tratativas das turmas do 1º semestre não fechadas, 
e o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 862746
PORTARIA Nº 971 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1299551.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional 
nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Barcarena/
PA, no dia 13/10/2022, a fim de atender as demandas das EETEPAS de interesse 
dessa SECTET, e o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional 
nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido município
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 862751
PORTARIA Nº 972 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1298724;
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR a bolsista GISELLI NAUAR DE ALMEIDA, CPF nº 711.601.162-
53, a viajar ao município de Barcarena-PA, no dia 20/10/2022, para reali-
zar reuniões e articulações  com dirigentes da EETEP acerca de ofertas  de 
cursos  do Programa Nacional de Acesso  ao Ensino  Técnico e Emprego 
– PRONATEC, do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária a 
bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 862752

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 967 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade Funcio-
nal nº 5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 15 (quinze) dias de gozo de 
férias regulamentares no período de 24/10/2022 a 07/11/2022, referentes 
ao exercício 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 862415


